Zeny a muzi ve Zlinském kraji

1. Demografické charakteristiky

Celkovy podet osob v Ceské republice meziroéné vzrostl 0 0,4 % na 10 649 800 obyvatel k 31. 12. 2018.
K narGstu doslo u 9 kraji, u 2 byl stav setrvaly (Ustecky a Zlinsky kraj) a 3 kraje zaznamenaly pokles obyvatel
(Karlovarsky, Olomoucky a Moravskoslezsky kraj). Ve vSech krajich tvofily zeny nadpolovi¢ni vétSinu, i kdyz
v Kraji Vysogina $lo pouze 0 0,3 p.b. a v Plzefiském, Usteckém a Pardubickém kraji 0 0,4 p.b.

Vyvoj poctu obyvatel podle pohlavi, zmény vékové struktury, index stafri

Ve Zlinském kraji dlouhodobé pretrvaval vy$8i poCet Zen oproti potu muzd, i kdyZ rozdil plynule klesal.
K 31.12. 2018 $lo o prevahu 11 155 Zen. Podil muz( a Zen &inil 49,0 % ku 51,0 %. Od roku 2001 kles| podet
obyvatel v kraji 0 1,9 %.

Pouze v obcich s poétem do 199 obyvatel a 200-499 obyvatel bylo k 31.12. 2018 vice muzl, nez Zen.
V obcich 500-999 a 1 000—1 999 obyvatel byl podil Zen a muzi stejny. V dalSich demografickych ¢astech uz
podil muzd klesal. Nejvy$Si podil muzi ve véku 0-14 let byl v obcich do 199 obyvatel. Nejvy$si podil Zen byl
v obci s 50 000 a vice obyvateli (krajské mésto Zlin).

Muzi a zeny podle velikostnich skupin obci k 31. 12. 2018

Obce s poétem obyvatel
1 000— 2 000- 5 000- 20 000- 50 000
do 199 | 200-499 | 500-999 1999 4999 19 999 49 999 a vice
Pocet obci celkem 19 83 97 53 37 13 4 1
v tom
s pfevahou muzd 15 52 46 29 10 2 - -
s pfevahou Zzen 3 27 51 23 27 11 4 1
se stejnym poétem muzu a zen 1 4 - 1 - - - -
Pocet obyvatel celkem 23800 29 203 70 759 76000 107369 119456 | 102337 74 997
v tom (%)
muzi 52,5 50,6 50,0 50,0 49,5 48,8 47,8 47,9
zeny 47,5 49,4 50,0 50,0 50,5 51,2 52,2 52,1

Nejvice obyvatel v kraji se nachazelo v obcich s 5 000-19 999 obyvateli. K 31. 12. 2018 jich celkové bylo
119 458, coz bylo o0 12 087 obyvatel vice, nez ve druhé nejlidnatéjSi kategorii (2 000—4 999). Nejméné
obyvatel zilo v obcich do 199 osob, kde 0 2,5 p.b. pfevazovali muzi.

Mezi okresy Zlinského kraje byl nejvyssi podil zen v okresech Kroméfiz a Zlin (51,1 %), nasledoval okres
Uherské Hradisté (50,9 %) a Vsetin (50,7 %).

V ramci spravnich obvod( s rozSirenou ptisobnosti tvofily témér ve véech 13 spravnich obvodech nadpoloviéni
skupinu Zeny, s vyjimkou Valasskych Kloboukl (zde Zeny zastavaly 49,6 %). Dale jich bylo nejméné v SO
ORP Uhersky Brod (50,3 %) a nejvice ve spravnim obvodé Zlin (51,7 %).

Pramérny vék se meziro¢né u muzl i zen zvysil o 0,2 roku (u muzid v roce 2018 na 41,4 u Zen na 44,7 let). Od
31. 12. 2001 se tento jev navysil 0 4,4 roku u muzi a o 4,5 1éta u Zen.

Vékova skupina 0-14 let za obdobi 2001 az 2018 poklesla u chlapci 08,2 % audivek 08,8 %.
NejproduktivnéjSi ¢ast populace ve véku 15-64 let za stejnou dobu klesla 0 7,9 % (muzi) a 11,1 % (zeny)
a u stejného jevu u skupiny muzl 65 a vice let do$lo k navySeni 0 55,0 % a 0 38,3 % u Zen. Pocet Zen na 100
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Zeny a muzi ve Zlinském kraji

muzl dosahl v letech 2001 a 2006 hodnoty 105,3, v letech 2009 a 2010 $lo 0 105,0 a v roce 2018 hodnota
klesla na 103,9.

Pocet zen na 100 muzii podle obci a SO ORP Zlinského kraje k 31. 12. 2018
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Obyvatelstvo Zlinského kraje podle pohlavi a mista narozeni (ze zjiSténych hodnot)

Zdroj: SLBD 2011
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Populace v kraji méla setrvale klesajici tendenci. Od roku 2009 poklesl jeji poCet 0 8 121 obyvatel. U Zen Slo
0 5 632 obyvatel.

U sloZeni obyvatelstva podle sledovanych vékovych skupin doSlo meziro&né k nartstu u vékové skupiny 0-14
leto 1 p.b. (v roce 2018 &inil poCet 87 958 obyvatel). V kategorii 15-64 let nastal pokles o 1,0 p.b. (na 376 378
osob) a u seniord 65+ se mezirotné situace zvysila 0 2,4 p.b. (0 2 739 senior).

éso 2018 11



Zeny a muzi ve Zlinském kraji

V kraji Zilo pii poslednim Sé&itani lidu, domu a bytt v roce 2011 0 5,6 p.b. v obci bydli$té vice muzd, nez Zen.
Nejvice obyvatel setrvalo v misté bydlist€é od narozeni v okresech Uherské Hradist€ a Vsetin. Znaéné
vyrovnany pomer byl pak u obou pohlavi stav pfi odchodu do zahrani€i (3,4 % - muzi a 3,5 % - Zeny).

Pocet Zen na 100 muz( podle obci a SO ORP a kraju k 31. 12. 2018

pocet zen na 100 muzu

99 100 101 102 103 104 Zdroj: CSU

Obyvatelstvo Zlinského kraje podle pohlavi, mista narozeni a okresu (ze zji§ténych hodnot)

Zdroj: SLBD 2011
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Zeny a muzi ve Zlinském kraji

Index stari stale stoupal, oproti roku 2009, kdy &inil 113,6 %, se v roce 2018 dostal na 134,8 %. U muzl se
jednalo za stejné obdobi o narlst 0 21,1 p.b. na 107,1 %. U Zen pak $lo o vzestup z 142,9 % v roce 2009 na
164,1 % v roce 2018.

Index stafi podle pohlavi a SO ORP k 31. 12. 2018
(pocet obyvatel stejného pohlavi ve véku 65 a vice let na 100 obyvatel ve véku 0—14 let)

Muzi Zeny

index index

1000 1015 1030 1045 90,0 1000 110,0 1200 Zdroj: CSU

Na uGzemi Zlinského kraje se vyskytovali prfedevsim cizinci ze Slovenska (42,0 %), Ukrajiny (15,7 %)
a Vietnamu (8,1 %). Nejvice jich bylo v okrese Zlin (40,5 %), nasledoval okres Uherské Hradisté (25,6 %).
V roce 2018 tvoril podil cizincl na obyvatelstvu 1,8 %, coz od roku 2009 znamenalo nardst o 0,4 p.b. Celkové

Narozeni a jejich struktura

V roce 2018 se ve Zlinském kraji narodilo 6 078 Zivych déti. Nejvice z nich mélo matku ve véku 30-34 let. Ve
stejném vékovém rozptylu se nachazeli i muzi s nejvy$sim pocétem zivé narozenych déti. NejstarSi matky,
v kategorii 45 a vice let, pfivedly na svét 9 déti, které meély otce ve véku 40-44 let (4 déti), 45—49 let (1 dité),
50-54 let (3 déti) a vék jednoho z otcll (u ditéte s matkou—rodi¢kou v letech 45 a vice let) nebyl zjistén.

Vék matek zivé narozenych déti dominoval u skupiny 30-34 let. Nasledovalo vékové rozmezi 25-29 let. Otcové
se nejvice podileli na détech také ve véku 30-34 let; nasledovali otcové v intervalu 35-39 let. NejmladSim
matkam do 19 let véku se narodilo 77 déti.

Zivé narozeni podle véku rodiéii v roce 2018

v tom podle véku matky
Celkem
do 19 let 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 |45 a vice let

Zivé narozeni 6 078 77 601 1945 2 211 997 238 9
v tom podle véku otce

do 19 let 7 4 3 - - - - -

20-24 233 21 136 57 13 4 2 -

25-29 1165 12 241 687 186 34 5 -

30-34 1988 2 102 754 947 166 17 -

35-39 1441 2 32 256 709 399 43 -

40-44 674 - 8 63 232 268 99 4

45-49 145 - 5 17 32 48 42 1

50-54 57 - - 6 13 21 14 3

55 a vice let 16 - 1 - 4 8 3 -

nezjisténo 352 36 73 105 75 49 13 1
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Zeny a muzi ve Zlinském kraji

Pocet zivé narozenych déti ve Zlinském kraji se dostal v letech 2011 az 2016 pod 6 000. Az v roce 2017
a 2018 se opét pocet zvedl nad zmin&nou metu (6 084, resp. 6 078). VV Ceské republice se v roce 2017
narodilo o 369 déti vice, nez vroce 2018 (0 0,3 %; celkem 114 036 vroce 2018). NejvétSi propad byl
celorepublikové zaznamenan také v letech 2011 az 2016 (108 673 déti v roce 2011 a 112 663 v roce 2016).

V roce 2018 se nejvice zivych déti narodilo matkdm ve vékové skuping 25-29 let (1 945) a 30-34 let
(2 211). U otcli previadl vék 30-34 let (1 988) a 35-39 let (1 441).

Podle vzdélani matek se nejvice déti narodilo v roce 2018 vysokoSkolatkdam (1 834) a se stfedoSkolskym
vzdélanim s maturitou (1 557). U otcl byla nejpocetnéjSi skupina se stiedni $kolou s maturitou (1 626),
nasledovali vysokoSkolaci (1 211).

Zivé narozeni podle vzdélani rodi¢i v roce 2018

v tom podle vzdélani matky

Celkem ] ] stiedni stfedni xi | vysoko- .
zakladni . . vy$Si odborné . . nezjisténo
bez maturity | s maturitou Skolské
Zivé narozeni 6 078 257 647 1557 233 1834 1550
v tom podle vzdélani otce
zékladni (i neukoncené) 110 37 35 27 3 8 -
stfedni bez maturity 1134 78 309 466 54 223 4
stfedni s maturitou 1626 28 181 733 95 583 6
vy$si odborné 101 - 11 26 34 29 1
vysokoskolské 1211 8 33 226 40 891 13
nezjisténo 1896 106 78 79 7 100 1526

Na zakladé zjistovani SLDB 2011 bylo zjist€no, ze nejvice déti mély matky s upinym stfedoSkolskym
vzdélanim s maturitou a vy$Si odbornou Skolou v&etné nastavby, které si pofidily 2 déti (37 713 zen; s 1ditétem
jich bylo 14 806). Nasledovaly matky se stfednim vzdélanim bez maturity v€etné vyu€enych, také se 2 détmi
(37 148 zen; s 1 ditétem 11 015; se 3 détmi 13 211).

Zeny ve véku 15 a vice let podle poétu zivé narozenych déti, nejvy$siho ukonéeného vzdélani

a nabozenské viry ve Zlinském kraji

Zdroj: SLDB 2011
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Podle SLDB 2011 se véficim matkam nejcastéji narodily 2 déti (35 623), nasledovaly matky 3 déti (16 215).
Matky bez ndbozenské viry mély také v nejvice pfipadech 2 déti (20 754) a 1 dité (8 556).
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Zeny a muzi ve Zlinském kraji

Podil Zivé narozenych déti mimo manzelstvi podle okresu

v %
Kraj, okresy 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018
Zlinsky kraj 15,07 20,30 23,50 27,89 31,92 35,65 39,13 41,80 42,27
Kromériz 16,25 24,82 30,47 33,63 40,76 42,54 43,96 46,93 47,36
Uherské Hradisté 11,01 16,55 19,43 25,36 28,64 31,09 37,18 37,91 41,88
Vsetin 19,20 22,17 26,30 30,04 32,40 37,70 4113 45,35 45,81
Zlin 14,27 19,04 20,67 24,98 29,26 33,57 36,40 39,04 37,16

Pocet déti narozenych mimo manzelstvi kontinualné vyrazné stoupal. Zatimco jejich podil v roce 2002 v kraji
¢inil 15,07 %, vroce 2018 uz jich bylo 42,27 %. Nejvétsi rozdil mezi uvedenymi lety zaznamenal okres

Kroméfiz (31,11 p.b.). Nejnizsi nartst nastal v okrese Zlin (22,89 p.b.). Na Kromé&fizsku &inil poGet téchto déti
47,36 % a na Vsetinsku 45,81 %.

Zeny ve véku 15 a vice let podle véku a poétu zivé narozenych déti
Zdroj: SLDB 2011

Zeny v tom s poétem vSech Zivé narozenych déti (%) Pocet 2',Vé
ve véku narovz,enych
15 a vice let 0 1 2 3 4avice | nezjisténo deti na

1 000 Zen

Celkem 257 480 21,5 14,5 42,0 14,6 4,4 3,1 1670
z toho ve véku

15-19 let 16 420 81,2 0,7 0,1 0,0 - 17,9 12
20-24 let 18 163 84,7 7.0 1,4 0,1 0,0 6,7 110
25-29 let 17 913 58,6 23,5 11,9 1,2 0,3 4.6 545
30-34 let 21 697 221 28,8 39,5 5,6 1,1 3,0 1333
35-39 let 23132 9,9 20,2 54,1 12,0 2,4 1,4 1772
40-44 let 19 028 6,6 17,0 56,7 15,0 3,8 0,9 1939
45-49 let 19 817 58 14,3 57,7 16,9 45 0,8 2017
50-59 let 41012 52 11,4 56,6 21,0 4.8 1,0 2 221
60-69 let 38 244 5,1 11,5 52,7 23,6 6,2 0,9 2286
70-79 let 25813 5,1 13,2 48,5 23,2 9,1 1,1 2352
80 a vice let 15 627 7.3 13,5 41,4 22,7 13,8 14,8 2319

Zen, které porodily ve véku 15 a vice let 1 dit& ve v&kové kategorii 15-19 let podle Sgitani lidu, domi a byt
vroce 2011 bylo 16 420. Nejvice narozenych déti bylo zaznamenano u kategorie 80 a vice let, kde bylo
z 15627 zen 13,8 % se 4 a vice détmi. NejvétSi zastoupenost mély matky se dvéma détmi. Z téch bylo nejvice
ve vékové kategorii 45-49 let (57,7 %), nasledovaly vékové skupiny 40-44 let (56,7 %) a 50-59 let (56,6 %).

Obyvatelstvo podle mista bydlis§té matky v dobé narozeni, pohlavi a véku

Zdroj: SLDB 2011

Mu3i z toho vékova skupina Zeny z toho vékova skupina
celkem 0-14 15-64 | 65avice | celkem 0-14 15-64 | 65 a vice
Pocet obyvatel 282 500 42 303 | 201668 37806 | 297 444 39964 | 198 274 58 592
v tom (%)
narozeni v Ceské republice 96,6 99,4 96,6 93,8 96,5 99,4 96,8 93,8
z toho:
v obci bydlisté 56,2 83,9 53,6 39,5 49,9 83,6 46,8 37,5
v jiné obci okresu 19,2 9,0 20,9 221 229 9,2 251 249
v jiném okrese kraje 53 2,2 53 9.0 6,5 1,9 6,5 9.6
v jiném kraji 11,2 3,6 14,2 3,8 12,6 3,8 17,0 3,8
narozeni v zahranici 32 0,5 34 50 3,3 0,5 34 49
z toho ve Slovenskeé republice 2.1 0,2 2.1 3,8 2,4 0,2 2.4 3,7
nezjisténo 0,2 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1

Pocet zivé narozenych déti na 1 000 zen &inil 1 670. Nejvice jich bylo ve vékové kategorii zen 70-79 let (2 352).
Nasledovala vékova kategorie 80 a vice let (2 319) a 60-69 let (2 286).
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Zeny a muzi ve Zlinském kraji

Generacni plodnost zen podle SO ORP podle SLDB 2011

Generace 1941-1965 Generace 1981-1985

pramérny pocet zivé narozenych déti na 1 Zenu prumérny podet zivé narozenych déti na 1 zenu
2,0 2,1 2,2 23 0,5 0,6 07 08 Zdroj: €sU

Generacni plodnost Zen (prdmérny pocet zivé narozenych déti na jednu Zenu) byla nejvy$si podle SLDB 2011
mezi lety 1941-1965 v SO ORP Valadské Klobouky, a to 2,5. Nejméné to bylo ve spravnich obvodech Zlin
a Otrokovice (2,0). U generace matek z let 1981-1985 uz Slo prevazné o plodnost 0,6 (SO ORP HoleSov,
Kroméfiz Roznov pod Radhostém, Uhersky Brod, ValaSské Mezifici a Vsetin). Nejvétsi plodnost
ve zminovanych letech vykazaly opét zeny ve ValaSskych Kloboukach — 0,7.

Zemfeli, pfiCiny umrti, nadéje doziti

V roce 2018 zemrielo ve Zlinském kraji 3 259 muzi a 3 079 Zen. Z nich bylo 213 muz{ do 49 let, podet zen
v této kategorii ¢inil 100. Nejvice zemielych muzl bylo ve skupiné 70-79 let (celkem 969). Nejvy$$i prevahu
(muzi 1 286-39,5 %, zeny 1 480-48,1 %). Nasledovaly nemoci spojené s novotvary, které mély v roce 2018
za nasledek smrt u 813 muz{ a 647 Zen. V ramci kraji Ceské republiky jde o setrvalou tendenci.

Na nejéastéjsi pficinu smrti - nemoci obéhové soustavy - v ramci okresu v kraji zemielo nejvice muzi na
Kroméfizsku (43,7 %) a zen na Zlinsku (50,5 %). Naopak nejméné muzu podlehlo této piiciné v okrese Vsetin

(35,4 %) a zen v Uherském Hradisti.

Nadéje doziti pfi narozeni podle pohlavi ve Zlinském kraji (dvouleté praméry)
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Zeny a muzi ve Zlinském kraji

Zemfreli muzi a Zzeny podle véku a vybranych pfri¢in smrti v roce 2018

z toho podle vybranych pfi¢in smrti (%)

Celkem nemoci nemoci nemoci
novotvary obéhové dychaci travici vnéjsi pficiny
soustavy soustavy soustavy
Zemreli muzi 3 259 813 1286 263 199 246
v tom podle véku
do 49 let 213 37 29 8 29 77
50-59 289 75 68 19 38 51
60-69 719 234 240 46 67 46
70-79 969 296 385 91 40 38
80-89 838 146 425 82 20 28
90 a vice let 231 25 139 17 5 6
Zemrelé zeny 3079 647 1480 190 141 129
v tom podle véku
do 49 let 100 34 6 2 14 22
50-59 104 39 21 8 14 13
60-69 337 170 70 20 27 17
70-79 669 203 271 Y 26 21
80-89 1237 162 683 84 Y 37
90 a vice let 632 39 429 35 19 19

Nadéje na doziti dle znazornénych dvouletych priméri stoupla u muzi od let 2001-2002 o 3,7 let, aby v letech
2017-2018 dosahla 75,8 roku. U zZzen se nadé&je na doziti vtomto obdobi zvySila 0 3,2 roky na 82,4.
V koneéném dusledku rozdil mezi muzi a zenami v letech 2017-2018 &inil 6,6 roku (v obdobi 2001-2002 byl

rozdil jeSté vyssi, Cinil 7,1 let).

Nadéje doziti pfi narozeni podle pohlavi a SO ORP v obdobi 2014-2018
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Zdroj: CsU
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Zeny a muzi ve Zlinském kraji

Snatky, rozvody

Nejvice se nevésty vdavaly v roce 2018 ve véku 25 az 30 let (kulminace nastala mezi 27. a 28. rokem, kdy
bylo oddano 248, resp. 241 nevést). U Zenichd $lo o vékovy posun o 1 rok. Nejvice se jich oZenilo mezi
28. a 30. rokem (ve 29 letech to bylo 206 muz(, ve véku 28 let pocet inil 201).

Snatky podle pohlavi a véku v roce 2018
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- Snatky e Primérny vék Zzenichu pfi prvnim sfiatku e Primérny vék nevést pfi prvnim shatku

VEk Zenichl i nevést od roku 2008 v kraji postupné stoupal. MuZi se Zenili na zaGatku tohoto obdobi
v primérném véku 29,8 rokd, Zeny se vdavaly ve 27,1 letech. V roce 2018 uz se prvni siiatek u Zenich(
posunul na 32,1 a 29,3 let u nevést. Nejvice vSech siiatkd se uskuteénilo b&hem tohoto obdobi v roce 2017 —
celkem 2 940.
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Zeny a muzi ve Zlinském kraji

V roce 2002 tvorili zeniSi nejvétSi vékovou skupinu pfi prvnim shatku mezi 25-29 lety (48,7 %), coz bylo
obdobné i v roce 2018 (36,0 %). Nevésty se nejvice vdavaly v roce 2002 ve vékové kohorté 20-24 let (47,6 %)
a v roce 2018 ve véku 25-29 let (47,0 %).

Prvni siatky podle vékovych skupin Zenich( a nevést

2002 2006 2010 2014 2018

Zenich nevésta Zenich nevésta | Zenich nevésta Zenich nevésta | Zenich nevésta

Celkem 2 339 2 349 2 191 2189 2 071 2 059 2 056 2038 2 360 2 350
v tom ve véku (%)

do 19 let 0,9 54 0,1 2.4 0,2 1,4 0,1 0,8 0,0 0,8

20-24 27,2 47,6 11,5 27,6 8,8 22,0 7.9 20,4 55 14,8

25-29 48,7 39,1 494 52,7 40,6 51,3 35,6 46,6 36,0 47,0

30-34 16,0 57 29,6 14,7 36,0 20,2 36,3 23,8 341 26,8

35-39 51 1,5 6,3 1,6 10,3 3,9 14,3 6,5 15,4 75

40 a vice let 2,0 0,6 3,0 1,0 40 1,2 57 1.9 9,0 3,1

Opakované siiatky byly u muzid nejvice frekventované ve Zlinském kraji v roce 2002 piedevsim ve véku
30 az 34 let, av8ak vroce 2018 uZ se zafadily do skupiny 40-44 let. Zeny se opakované vdavaly
v roce 2002 nejvice ve véku do 29 let, v roce 2018 uz to bylo, stejné jako u muzi, v letech 40-44. Zatimco
v roce 2002 ve véku 55 a vice let opakované vstupovalo do manzelstvi 12,5 % muzi a 6,6 % Zen, v roce 2018
uz $lo 0 25,4 % Zenichid a 14,6 % nevést.

Opakované snatky podle vékovych skupin Zenich a nevést

2002 2006 2010 2014 2018

Zenich || nevésta | Zenich | nevésta | Zenich nevésta | Zenich | nevésta | Zenich | nevésta

Celkem 538 528 515 517 493 505 426 444 496 506
v tom ve véku (%)

do 29 let 11,9 29,5 7,2 15,5 2,8 8,5 1,4 7,7 1,0 2,6

30-34 20,1 19,7 15,3 27 1 13,6 22,2 10,1 18,7 54 12,8

35-39 19,5 14,8 243 17,6 21,7 22,6 23,0 223 13,3 17,0

40-44 13,6 11,2 15,1 15,3 20,7 13,5 18,1 14,9 20,2 22,7

45-49 12,1 11,2 13,6 9,7 11,8 11,5 12,9 13,3 19,4 17,4

50-54 10,4 7,0 11,5 9,7 10,3 10,7 11,5 11,9 15,3 12,8

55 a vice let 12,5 6,6 12,8 52 19,1 11,1 23,0 11,3 25,4 14,6

Snatky podle véku snoubencii v roce 2018

v tom nevésta ve véku
Celkem
do 19 let 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 |50 a vice let

Snatky 2 856 19 349 1117 694 262 173 100 142
v tom Zenich ve véku

do 19 let 1 - - - - 1 - - -

20-24 130 10 82 29 5 3 1 - -

25-29 853 6 178 533 117 16 2 1 -

30-34 831 1 63 392 315 46 13 1 -

35-39 430 1 15 116 169 86 35 5 3

40-44 247 1 7 35 62 59 57 16 10

45-49 133 - 2 7 15 29 30 34 16

50 a vice let 231 - 2 5 11 22 35 43 113

V roce 2018 bylo uzavieno ve Zlinském kraji 2 856 siatkil. Nejvice se pary braly ve véku 25-29 let (1 117).
Nasledovala vékova skupina 30-34 let (694). Ve skupiné 50 a vice let se uskutecnilo 142 svateb.

ESG 2018 19



Zeny a muzi ve Zlinském kraji
Rozvody podle pohlavi a véku v roce 2018

80

70 A

60 -

50 A

Pocet

40 A

30 A

20 A

10 A

0_
20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 40 42 44 46 48 50 52 54 56 58 60 62 64

Vék

B Muzi m Zeny |

V uvedenych letech se v kraji nejvice rozvadéla manzelstvi v roce 2006 (celkem 1618 rozvodd), z nichz
nejvétsi skupinu tvofila manzelstvi s délkou trvani 15 a vice let (44,6 %). Pocet vSech rozvodl postupné klesal
a v 2012 jiz byl niz8i nez v roce 2002. Ve vSech uvedenych letech se nejvice rozvadéla pravé manzelstvi
s nejdelSi délkou trvani. V roce 2010 tvofila tato skupina nadpolovi¢ni vétSinu (51,2 %). Nasledoval rok 2012
$49,9 %.

Rozvody podle délky trvani manzelstvi

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018
Rozvody celkem 1435 1532 1618 1593 1472 1327 1277 1228 1285
v tom podle délky trvani
manzelstvi (%)
do 5 let 17,3 15,8 15,5 15,4 15,7 14,8 14,8 13,9 14,5
5-9 20,3 19,6 21,2 19,6 17,3 17,9 18,8 20,0 18,9
10-14 22,6 24,2 18,7 15,6 15,9 17,3 16,9 18,0 18,1
15 a vice let 39,8 40,5 44,6 49,4 51,2 49,9 49,5 48,1 48,5

Pramérny vék pf¥i prvnim rozvodu podle pohlavi a krajti v roce 2018

Muzi Zeny

roky roky

425 43,0 435 40,0 40,5 41,0 Zdroj: €sU
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Zeny a muzi ve Zlinském kraji

Ve Zlinském kraji Ginil primérny vék pfi prvnim rozvodu v roce 2018 u muzt 43,9 let a u Zen 41,1 rok(. Muzi
se tak v Ceské republice zaradili na vékové nejstarsi, ktefi se poprvé rozvedli. Nasledoval Olomoucky kraj
(43,8) a Hlavni mésto Praha (43,7). Zeny byly druhé nejstar$i za Hlavnim mé&stem Prahou (41,2). Na treti
pricce se ocitl Olomoucky kraj (41,0).

Rozvody podle délky trvani manzelstvi

40
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Roky: mO0-1 w24 5-9 10-14 m 15-19 ®m 20a vice

Rozvody podle poctu nezletilych déti

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018
Rozvody celkem 1435 1532 1618 1593 1472 1327 1277 1228 1285
v tom podle poétu
nezletilych déti (%)
0 34,6 31,8 38,3 38,8 38,7 41,3 40,4 40,0 40,9
1 35,0 36,2 35,1 32,4 32,1 29,8 33,1 28,5 30,3
2 27,2 27,7 23,7 25,4 255 25,8 24,0 28,3 25,4
3 avice 3,2 42 29 3,5 3,7 3,1 2,4 3,3 3,4

Nejvice se pary v kraji za uvedené obdobi rozvadély v roce 2006, kdy pocet rozvodl dosahl 1 618. Nejméné
se jich uskutecnilo v roce 2016 (1 228). V letech 2002 a 2004 se nejvice rozvadély pary s 1 ditétem, od roku
2006 uz to byla bezdétna manzelstvi.

Stéhovani, dlouhodoba migrace, cizinci

Do Zlinského kraje se v roce 2018 pristéhovalo 4 230 a vystéhovalo 4 105 osob. Pocet pfistéhovalych je
nejvyssi za poslednich 10 let, u vystéhovalych jde za stejné obdobi o druhy nejvyssi pocet (v roce 2016 to
bylo 0 169 osob vice).

V roce 2018 bylo z uvedeného poétu nejvice (54,1 %) pristéhovalych svobodnych muzd a 51,9 % svobodnych
zen. Z 1 039 muzl do 29 let tvofili nejvétsi skupinu svobodni — 87,6 % a taktéZ u Zen do 29 let piedstavovaly
nejsilnéjsi kategorii svobodné — 82,4 %. Ve vékové kategorii 30-39 let (554 muzl a 449 Zen) méli nejvétsi
zastoupeni zenati (53,8 %) a vdané (47,9 %), coz bylo obdobné ve skupiné 40-49 let (53,9 %; 44,0 %), 50-59
let (48,9 %; 45,5 %) a 60-69 let (57,6 %; 44,8 %). Rozvedené pristéhovalé osoby tvoiily podetné vyznamnou
skupinu ve véku 50-59 rokl (35,9 % muzi; 43,9 % zeny). V kategorii 70 a vice let byla pocetna kategorie
ovdovélych zen (69,2 %).
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Zeny a muzi ve Zlinském kraji

Pfistéhovali podle pohlavi, véku a rodinného stavu v roce 2018

z toho podle rodinného stavu (%)
Celkem
svobodni/svobodné Zenati/vdané rozvedeni/rozvedené ovdovéli/ovdovélé

Pristéhovali muzi 2 258 54,1 34,2 10,4 1,0
v tom podle véku

do 29 let 1039 87,6 11,6 0,6 0,1

30-39 554 39,0 53,8 6,9 0,2

40-49 332 20,2 53,9 24.4 0,9

50-59 184 12,0 48,9 35,9 2,7

60-69 92 43 57,6 315 6,5

70 a vice let 57 53 56,1 24,6 10,5
Pristéhovalé zeny 1972 51,9 29,9 13,0 5,0
v tom podle véku

do 29 let 959 82,4 16,5 1,1 -

30-39 449 37,2 47,9 13,6 0,7

40-49 232 19,4 44.0 345 2,2

50-59 132 53 455 43,9 53

60-69 96 9,4 448 32,3 12,5

70 a vice let 104 4.8 10,6 15,4 69,2

Vystéhovali podle pohlavi, véku a rodinného stavu v roce 2018

z toho podle rodinného stavu (%)
Celkem
svobodni/svobodné Zenati/vdané rozvedeni/rozvedené ovdovéli/ovdovélé

Vystéhovali muzi 1970 1175 579 191 19
v tom podle véku

do 29 let 894 780 109 4 -

30-39 564 294 236 33 -

40-49 261 78 114 65 -

50-59 127 16 60 50 1

60-69 75 4 39 26 6

70 a vice let 49 3 21 13 12
Vystéhovalé zeny 2135 1191 623 217 103
v tom podle véku

do 29 let 1051 830 213 8 -

30-39 582 292 249 40 1

40-49 214 55 78 75 5

50-59 111 5 40 57 9

60-69 82 5 27 26 24

70 a vice let 95 4 16 11 64

v o v

U vystéhovalych také byla nejvétsi skupina tvorena svobodnymi osobami. U muzu $lo 0 59,6 % z celku a u zen
0 55,8 %. Obdobné se nejvice vystéhovalych objevilo v kategorii svobodnych do 29 let, 87,2 % muzl a 79,0 %
zen. Vystéhovalych svobodnych bylo ve skupiné 30-39 let 52,1 % muzd a 50,2 % zen. Ve vékové kategorii
40-49 let previadal podet zenatych (43,7 %) a vdanych (36,4 %). Ve véku 50-59 rokd se vystéhovalo nejvice
zenatych muzl (47,2 %) a rozvedenych Zen (51,4 %) a ve skupiné 60-69 let Slo opét o Zenaté (52,0 %)
a vdané (32,9 %). U Zzen 70 a vice let prevladaly vdovy (67,4 %).

Do Zlinského kraje se pristéhovalo nejvétsi mnozstvi osob z Jihomoravského (787), Moravskoslezského (612)
a Olomouckého kraje (602). Nejvice vystéhovanych bylo do Jihomoravského kraje (984), Hlavniho mésta
Prahy (726) a Olomouckého kraje (599).

Pocet osob z ciziny (bez cizincl s platnym azylem na Gzemi CR) se ve Zlinském kraji postupné zvySoval, od
roku 2016 jich piibylo 1 417 a na konci roku 2018 pocet Cinil 10 255 osob. Ale i tak je kraj v podilu cizinct na
obyvatelstvu s hodnotou 1,8 % na posledni pfiéce v Ceské republice. Nejvy$si podil mezi okresy v kraji ma
Zlinsko s 2,2 %, nasleduje Uherské Hradisté s 1,8 %, Vsetin 1,5 % a nejmensi podil vykazal okres
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Zeny a muzi ve Zlinském kraji

Kroméfiz — 1,2 %. V absolutnich hodnotach se poget cizinct od roku 2016 nejvice zvysil v okrese Vsetin (522
osob), nasledovany Zlinem (500). Méné cizinct pak piibylo na Uherskohradistsku (242) a nejméné v okrese
Kroméfiz (153).

NejsilngjSi zastoupeni méli cizinci ze Slovenska, ktefi k 31. 12. 2018 tvofili 42,0 %, nasledovali Ukrajinci
15,7 %, Vietnamci 8,1 % a Mongolci 4,1 %.

Cizinci podle okresu k 31. 12. 2018*

Pramen: Reditelstvi sluzby cizinecké policie

o z toho statni obcanstvi
Kraj, okresy Cizinci
celkem
Slovensko Ukrajina Vietnam Mongolsko Polsko
Zlinsky kraj 10 255 4 308 1608 833 422 336
Kromériz 1265 464 258 167 13 48
Uherské Hradisté 2628 1325 321 212 15 53
Vsetin 2206 838 412 159 109 125
Zlin 4156 1681 617 295 285 110

9 Udaje nezahrnuji cizince s platnym azylem na tzemi CR

Cizinci podle pohlavi a okresu k 31. 12. 2018

Muzi

ého pohlavi (%)

2 3 4 5 9 3 4 5 Pramen: Reditelstvi sluZeb cizinecké policie

Na celkovém podétu cizinch ve Zlinském kraji v prosinci 2018 (10 255 osob) se muzi podileli 59,5 % (6 100
muzu), Zzeny 40,5 % (4 155). Nejvice muzU bylo ze Slovenska (2 404; Zen 1 904) a z Ukrajiny (1 068; 540 Zen).
Ze zemi Evropskeé unie se vyskytovalo v kraji 3 558 muzd a 2 392 Zen.
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Zeny a muzi ve Zlinském kraji

Vékové slozeni obyvatelstva k 31. 12. 2018
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Zeny a muzi ve Zlinském kraji

Obyvatelstvo podle SLDB 2011 (rodinny stav, narodnost, vira)

Obyvatelstvo podle rodinného stavu, pohlavi a véku

Zdroj: SLDB 2011

Muzi z toho podle rodinného stavu (%) Zeny z toho podle rodinného stavu (%)
celkem | syobodni| 2enati || rozvedeni| ovdovali | celkem [syobodné| vdané [rozvedené| ovdovélé
Celkem 282 500 44,2 45,6 7,6 24| 297 444 34,0 43,4 9,5 13,0
z toho ve véku
0-14 let 42 303 100,0 X X X 39 964 100,0 X X X
15-19 let 17 187 99,8 0,1 - - 16 420 997 0,2 - -
20-24 let 19 320 98,1 1,7 0,1 - 18 163 93,8 57 0,4 -
25-29 let 19 266 82,9 16,0 0,9 - 17 913 62,8 34,1 2,8 0,1
30-34 let 22 783 495 451 52 - 21 697 28,3 62,6 8,8 0,3
35-39 let 24 319 27,7 61,4 10,6 0,2 23132 13,5 69,8 15,7 1,0
40-49 let 39 871 23,4 72,0 15,6 0,4 38 845 6,2 70,7 20,3 2,7
50-59 let 40 051 9.0 73,3 16,0 1,7 41 012 43 70,2 17,2 8,2
60-69 let 32 698 53 79,6 10,2 49 38 244 3,7 62,1 11,9 222
70-79 let 16 978 3,0 79,3 52 12,5 25813 3,0 39,4 71 50,5
80 a vice let 7 001 2,7 62,6 2,7 31,9 15 627 3,8 12,7 52 78,3

Ve Zlinském kraji se 47,0 % muzd, tj. 149 64, (CR 47,6 %:; 3 193,1 tis) a 53,0 % Zen, tj. 168 497, (CR 52,4 %;
3 518,5 tis.) hlasilo k &eské narodnosti. Moravskou narodnost zvolilo 249 061 (51,5 %) muzd (CR 52,1 %;
272,0 tis.) a 46 231 (48,5 %) Zen (CR 47,9 %; 249,8 tis.). Nasledovala narodnost slovenska, kterou v kraji
uvedlo 2 648 (45,6 %) muzi (CR 48,1 %; 0,8 tis.) a 3 158 (54,4 %) Zen (CR 51,9 %; 76,3 tis).

Obyvatelstvo podle pohlavi a narodnosti ve Zlinském kraji a CR

Zdroj: SLDB 2011
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V SO ORP Zlinského kraje byl pii zjistovani SLDB 2011 nejvy$8i pocet rodakd u muzd ve Valaskych
Kloboukach (66,0 %), nasledoval Uhersky Brod (63,4 %) a Vsetin (60,9 %). Nejméné rodaki — muzi vykazal
spravni obvod s rozs$ifenou pusobnosti Otrokovice, kde byl jako v jediném obvodé podil muzd niz$i nez
polovina (46,4 %). Zeny — rodac¢ky mély nejvétsi zastoupeni v RoZznové pod Radhostém (59,2 %), v Bystfici
pod Hostynem (55,0 %) a Kroméfizi (52,7 %). Nejméné téchto zen Zilo v SO ORP Zlin.
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Zeny a muzi ve Zlinském kraji

Obyvatelstvo podle narodnosti, pohlavi a véku

Zdroj: SLDB 2011

Muzi z toho v&kova skupina (%) Zeny z toho vékova skupina (%)
celkem 0-14 15-64 65 a vice celkem 0-14 15-64 65 a vice
Pocet obyvatel 282 500 15,0 71,4 13,4 297 444 13,4 66,7 19,7
z toho narodnost:
Ceska 149 642 15,4 70,0 14,4 187 230 12,8 62,2 21,1
moravska 49 061 11,8 72,6 15,5 1 956 16,5 77,0 21,8
slovenska 2648 3,3 74,9 21,6 2537 18,1 62,8 19,5
polska 102 3,9 83,3 11,8 428 55 39,0 17,0
némecka 73 1,4 61,6 27,4 126 32,8 73,8 50,8
romska 78 19,2 61,5 12,8 77 18,2 87,3 -
madarska 91 - 61,5 20,9 114 241 70,9 16,5
mongolska 102 147 84,3 - 138 0,0 58,9 -
ruska 61 14,8 77,0 9,8 128 43 33,3 14,2
ukrajinska 293 9,2 88,4 1,7 755 1,8 95,2 59
vietnamska 282 16,3 83,0 0,4 314 0,5 112,5 -
neuvedeno 66 687 17,3 73,2 8,9 63 493 9,1 747 14,4
Rodaci podle pohlavi a SO ORP podle SLDB 2011
(ze zjisténych hodnot)
Muzi Zeny

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%)

40 45 50 55 40 45 50 55

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%)

Zdroj: €sU

Jak bylo zjisténo pfi SLDB 2011, nejvyssi podil ve Zlinském kraji mezi obyvatelstvem tvofili (mimo osob, které
neuvedly zadnou variantu) véfici muzi a zeny hlasici se k nékteré z cirkvi ve véku 65 a vice let (42,9 % muzi;
49,0 % zeny). NejmenSi podil byl zaznamenan u vékové skupiny 0-14 let v kategorii véfici — nehlasici se
k cirkvi (4,5 % muzi; 4,6 % Zen).

Podle okrestl Zlinského kraje bylo nejvice véficich muzi (12,9 %) a véficich Zen (14,4 %), ktefi se nehlasili
k cirkvi, v okrese Kroméfiz. Nejpocetnéjsi skupiny véficich, ktefi se hlasili k cirkvi, tvofili muzi (54,9 %) a zeny
(62,9 %) v okrese Uherské Hradisté. Bez naboZenského vyznani bylo nejvice muzi (52,3 %) i zen (43,4 %)

na Kroméfizsku.
Jak vyplynulo ze SLDB 2011, bylo ve Zlinském kraji 7,5 % véficich muzi a 8,1 % véficich Zen, ktefi se nehlasili

k nékteré cirkvi. Z véfich, ktefi se k cirkvi hlasili, bylo 26,7 % muzi a 31,6 % zen. Nejvétsi zastoupeni méla
Cirkev fimskokatolicka s 22,4 % muzu a 26,8 % Zen.
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Obyvatelstvo Zlinského kraje podle pohlavi, véku a nabozenské viry

Zdroj: SLDB 2011
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Obyvatelstvo Zlinského kraje podle pohlavi, nabozenské viry a okresu (ze zjisténych hodnot)

Zdroj: SLDB 2011
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Obyvatelstvo podle nabozenské viry, pohlavi a véku

Zdroj: SLDB 2011

Mu3i z toho v&kova skupina Zeny z toho vékova skupina

celkem | o 14 15-64 | 65avice | celkem [ o_14 15-64 | 65 a vice
Pocet obyvatel 282 500 42 303 | 201668 37 806 | 297 444 39964 | 198 274 58 592

z toho (%):
véfici — nehlasici se k cirkvi 75 45 8,2 6,7 8,1 4.6 94 6,1
vefici — hlasici se k cirkvi 26,7 244 24,3 429 31,6 253 27,9 49,0

z toho:

Cirkev Ceskoslovenska husitska 0,2 0,1 0,1 0,5 0,2 0,1 0,1 0,7
Cirkev fimskokatolicka 22,4 21,2 19,9 37,0 26,8 22,1 23,3 42,0
Ceskobratrska cirkev evangelicka 1,2 0,9 1.1 2.4 1,5 0,8 1,3 27
bez ndboZenské viry 24,5 25,6 26,4 13,5 20,6 25,6 22,9 9,2
neuvedeno 41,3 455 411 36,8 39,7 445 39,8 35,7

Podle SLDB 2011 byl mezi SO ORP Zlinského kraje nejvySsi podil véficich (s uvedenym vztahem k vife)
ve Valasskych Kloboukach (87,8 % muz(; 92,0 % Zen). Nasledoval Uhersky Brod (75,6 % muzi; 81,8 % Zen)
a Luhadovice (42,2 % muz(; 78,6 % zen). Nejnizsi podily vykazal Zlin (48,2 %; 55,9 %), Kroméfiz (42,8 %;
52,0 %) a Otrokovice (41,2 %; 49,9 %).

¢su
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Vérici obyvatelstvo podle pohlavi a SO ORP podle SLDB 2011
(z osob s uvedenym vztahem k vite)

Muzi Zeny

v
TS
“2%%”’*1‘"#"“‘ <

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%) podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%)

25 35 45 55 25 35 45 55 Zdroj: CSU

Projekce obyvatelstva do roku 2050

Ke konci roku 2018 publikoval Cesky statisticky Grad projekci obyvatelstva Ceské republiky na obdobi
2018-2100. Prahem projekce, tedy poslednimi redlnymi udaiji, byly poéty obyvatel podle pohlavi a véku
k 1. 1.2018 vychazejici z vysledkl sc&itani lidu, domd a bytd 2011 a navazujicich bilanci demografickych
udalosti obyvatel Ceské republiky.

Za predpokladu naplnéni ofekavaného demografického vyvoje dle stfedni varianty projekce bude pocet
obyvatel pokragovat v riistu do roku 2029, ve kterém dosahne 10,784 milionu (k 1. 1.). Podle vysledk{ projekce
by mélo jit o nejvy3si poéetni stav populace CR v priib&hu celého 21. stoleti. Od roku 2029 je o8ekavan mirné
klesajici trend poctu obyvatel, pferuSeny v druhé poloviné 40. let stagnaci na trovni 10,74 milionu. Na po¢atku
roku 2050 o¢ekava projekce populaci zahrnujici 10,736 milionu osob, tj. 0 126,3 tisice (0 1,2 %) vice nez na
pocatku roku 2018.

V listopadu 2019 vyda CSU novou projekci obyvatelstva do roku 2050.
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